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Par SPRK konsultāciju dokumentu “par grozījumiem Tīkla kodeksā elektroenerģijas nozarē” 
   

Elektroenerģijas tirgotājs SIA Virši Renergy (turpmāk – Virši) ir iepazinies ar Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijas (turpmāk – “SPRK”) publicēto konsultāciju dokumentu par 
grozījumiem Tīkla kodeksā elektroenerģijas nozarē (turpmāk – “Noteikumi”) un ir pateicīgs par iespēju 
izteikt savus ierosinājumus šo svarīgo Noteikumu grozījumu pilnveidē.  

 
Virši kā viens no vidēja izmēra elektroenerģijas tirgotājiem īpaši pievērš uzmanību elektroenerģijas 

tirgotāju darbības iespējām pēc plānoto Noteikumu izmaiņu stāšanās spēkā. Ņemot vērā šos apsvērumus, 
ierosinām sekojošas izmaiņas publiskotajos Noteikumu grozījumos: 
 

1) Izmaksām, kuras rodas elektroenerģijas tirgotājiem Noteikumu izmaiņu ieviešanas rezultātā ir jābūt 
skaidri un viegli pārnesamām katra elektroenerģijas tirgotāja patērētājiem un ražotājiem. Lai 
nodrošinātu šo izmaksu pārnesi ir jānosaka izmaksa jeb nodeva par katru MWh gan patēriņa, gan 
arī ražošanas vienībām. Šobrīd piedāvājumā esošais piedāvājums izmaksas daļēji atgūt no 
elektroenerģijas tirgotājiem caur nebalansa MWh nepieļauj caurspīdīgu izmaksu pārnesi no tirgotāja 
uz tirgotāja portfelī esošajiem lietotājiem un ražotājiem. 
Ņemot vērā caurspīdīgas izmaksu pārneses nepieciešamību, lai neriskētu ar elektroenerģijas 
tirgotāju darbības nepārtrauktību aicinām – (A) visas maksas noteikt kā EUR/MWh par 
patērētajām vai saražotajām MWh, (B) Noteikumu grozījumu pavadošajā interpretācijā lūdzam 
SPRK norādīt, ka šiem maksājumi ir nodefinēti un pārvades sistēmas operatora publiskoti un tos 
ir atbilstoši elektroenerģijas tirgotājiem piemērot savos norēķinos ar elektroenerģijas lietotājiem un 
ražotājiem. 
 

2) Tā kā balansēšanas rezervju izmaksas būs īpaši augstas tieši pirmajos mēnešos pēc desinhronizācijas 
un saglabāsies tādas līdz brīdim, kad darbu uzsāks AS Augstsprieguma tīkls uzkrājošo bateriju 
sistēmas, aicinām balansēšanas jaudas rezervju uzturēšanas maksu piemērošanu elektroenerģijas 
tirgotājiem sākt 2026.gada 1.janvāri – brīdi, kad pārvades sistēmas operatora uzkrājošās baterijas jau 
būs uzsākšanas darbību. Šādi tiks mazināti īstermiņa satricinājumi, jo lai arī izmaksas būs iepriekš 
zināmas, šobrīd varam tikai spekulēt cik tās būs lielas 2025.gada otrajai pusei. 
Lietuvā jau ir izlemts par pakāpenisku balansēšanas rezervju jaudu izmaksu attiecināšanu tirgotājiem 
un šāda pakāpeniska elektroenerģijas patērētāju un ražotāju darbības apgrūtināšana ir vēlamāka nekā 
tūlītējs izmaksu šoks. Gadījumā, ja AS Augstsprieguma tīkls nav finanšu līdzekļu šo izmaksu 
segšanai, aicinām tās segt naudas līdzekļus aizņemoties un atgūt no tirgus dalībniekiem nākamajos 
3-5 gados, kad balansēšanas rezervju jaudas rezervācijas izmaksas pieaugošo enerģijas uzkrātuvju 
konkurences rezultātā būs samazinājušās. Kā alternatīvu - ļoti ierobežotu finanšu līdzekļu gadījumā 
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ir jāapsver 50% no balansēšanas jaudas rezervēšanas izmaksām attiecināt elektroenerģijas 
tirgotājiem 2025.gada otrajā pusē un pilnā apmērā tās sākt attiecināt vienīgi 2026.gadā. 
 

3) Tā kā būtiska ir izmaksu paredzamība un iespēja elektroenerģijas tirgotājiem pirms katra 6 vai 12 
mēnešu perioda informēt savā portfelī esošos lietotājus un ražotājus, aicinām paredzēt, ka līdzīgi kā 
Noteikumu grozījumos jau ir paredzēts, ka līdz 2025.gada februārim tiek noteikta maksājumu 
vērtība 2025.gada otrajam pusgadam, tāpat arī turpmākajos 6 vai 12 mēnešu periodos pārvades 
sistēmas operators šīs izmaksas apstiprina un publicē iepriekš – vismaz 2 mēnešus pirms konkrētā 
perioda sākuma. 
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Dokuments parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 
 


